correspondens : sed oportet aliam cognitionem addere attingentem principia cum applicatione exercita ad conclusiones. Idem itaque in nostro casu proportionabiliter contingit, ut supra num. 24 cum D. Tho. significavimus.

Eviditur secunda confirmationis. Unde secundæ confirmationi respondendum est rationem præcipuam nostræ assertionis esse illam, quam hactenus assignavimus : ad quam consequitur, quod idem entitative actus nequeat esse necessarius, et liber : nam actus qui modo explicato Deum attingit primario secundum se, non extenditur ad creaturas, nec ad Deum ut ad rationem exercitam eas diligendi : quare ita est necessarius entitative, quod secundum nullam sui terminationem sit liber. Et in hoc sensu omissa majori, negamus minorum. Ad cujus probationem negandum est suppositum in omnibus ejus partibus : nam falso supponitur quod talis amor habeat, aut habere possit diversas terminations : ut enim ostendimus terminatur unice, et adæquate ad Deum secundum se præcisive ab aliis : ex vi cujus nulla via paratur ad attingendum eodem actu creaturas, aut Deum sicut rationem exercitam eas diligendi. Unde vanum est dicere talem amorem secundum unam terminationem esse liberum, et secundum aliam esse necessarium : quippe qui tales terminationes non habet.

Juxta quam doctrinam ad exemplum, quo intentio confirmationis fulcitur, omitendo præmissas, negamus consequentiam. Et disparitas constat ex dictis ad objectionem : nam visio nequit cognoscere Deum in se, quin cognoscat esse omnipotentem, atque ideo quin cognoscat creaturas saltem secundum communem rationem possibilium. Unde talis visio per ordinem ad Deum sibi coexistentem est notitia intuitiva : et per ordinem ad creaturas sibi non coexistentes est notitia abstractiva absque ulla contradictione : idemque proportionabiliter occurret in qualibet alia cognitione, que fuerit notitia simul intuitiva, et abstractiva. Sed objectum amoris beatifici est Deus secundum se, et propter se independenter ab aliis : secundum quam rationem nullam habet connexionem cum creaturis ut diligendis propter ipsum, nec cum ipso Deo, ut est ratio exercite movens ad diligendum creaturas, ut patet in ipso Deo, qui potuit illud primum objectum diligere, nihil horum diligendo. Unde talis amor taliter attingit Deum, quod nullo

modo extenditur ad creaturas : atque ideo nequit esse necessarius, et liber secundum diversas terminationes. Quod si Deus unico actu omnia illa de facto diligit, id habet ratione summæ actualitatis, immutabilitatis, atque independentiæ; quæ rationes actui creato repugnant, ut supra jam diximus num. 50. Quare sicut ex eo, quod amor increatus extendatur libere ad creaturas absque ulla additione realitatis, vel modi ex parte sui : nemo colligit, quodactus creatus possit cum tali immutabilitate se extendere : et sicut ex eo, quod in eo non distinguantur actus intentionis, et electionis, minus bene colligeretur tales actus in nobis non distingui : sic ex eo, quod idem entitative amor Dei sit simul necessarius, et liber ; non rationabiliter inferatur posse idem contingere in actu charitatis creato : sed melius colligitur oppositum. Secundum exemplum minus adhuc valet : nam ex eo, quod idem habitus ordinis superioris queat esse simul speculativus, et practicus ; ad summum infertur eundem habitum charitatis esse necessarium, et liberum in ratione principii per ordinem ad diversos actus, quod non negamus. Sed sicut quis haud facile ostendet eundem actum vel fidei, vel Theologiae esse simul proprie speculativum, et practicum, (est enim major restrictio in actibus, quam in habitibus, quantum ad modum respiciendi objecta) : sic nemo facile persuadebit, minus autem demonstrabit, quod idem entitative actus charitatis sit simul proprie necessarius, et liber : oppositum namque satis constat ex dictis,

§ V.

Refertur sententia principali assertioni contraria.

62. Adversus nostram, et communem assertionem num. 40 propositam sentit satis singulariter Vasquez disp. 74, cap. 2 et 3; *Vazquez*, nam affirmat Christum nullum habuisse charitatis amorem erga Deum, qui fuerit liber, et meritorius. Pro qua sententia refert num. 14, D. Bonavent. Alexandrum, Almainum, Altisiodorensim, Paludanum, Scotum et Driedonem : sed prorsus immitterito : quia isti Doctores tam habuerunt pro comperito Christum meruisse per amorem charitatis erga Deum, fuisseque proinde liberum in eliciendo talem actum, quod ad tuendum hanc veritatem non dubitaverint

dubitaverint asserere amorem ipsum beatificum etiam quoad primariam terminationem fuisse liberum; licet hoc diversis modis, eisque falsis, aut insufficientibus declaraverint, ut constat ex dictis num. 45. Unde Vasquii in hac parte sententia est valde singularis, et contra communem Theologorum. Nec nobis occurrit, qui ei subscripterint, quam Carolus Abra disp. cap. 2, quæst. 2, et Kelisonus quæst. 19, art. 2, dub. 2, concl. 4. Principale vero, et forte unicum hujus sententiæ fundatum est communis illa difficultas, quam num. 45 proposuimus, et a num. 53 diluere curavimus. Alia enim, quæ affert Vasquez, diriguntur contra quosdam dicendi modos (presertim contra modum a Suario propositum) et a nobis non probatos; unde non oportet, quod in eis perpendendis immoremur. Nec ex Vasquez habemus alia, quibus opus sit satisfacere.

Argui tamen potest: quia charitas in vidente Deum agit necessario quantum potest: sed potest amare Deum non solum secundum se, aut sibi intrinseca, sed etiam ut est ratio diligendi exercite creaturem: ergo charitas videntis Deum amat Deum necessario secundum utramque rationem: atque ideo nullo modo elicit libere amorem Dei. Cum ergo Christus habuerit visionem beatam antecedenter ad omnem charitatis actum; sequitur quod non fuerit liber in elicendo charitatis amorem erga Deum. Cætera constant. Et major suadetur exemplo luminis gloriæ: istud namque agit necessario, quantum potest circa Deum sibi objective præsentem, cognoscendo ipsum tam secundum se, quam ut est ratio cognoscendi creaturem, attingendo tam intrinseca, quam extrinseca Dei: ergo idem de charitate dicendum est.

Confirmatur præoccupando tacitam responsionem: quia charitas videntis Deum non aliter attingit creaturem, sive bona extrinseca Dei, quam ex complacentia in ipso Deo clare viso: sed videns Deum habet necessario complacentiam in Deo viso: ergo necessario amat creaturem in ordine ad Deum. Declaratur exemplis præcludendo aliud effugium; quia videns Deum videt creaturem non solum secundum se, sed etiam ut volitas, et prædefinitas a Deo: ergo licet posset eas non diligere consideratas secundum se, non tamen ut a Deo volitas, et prædefinitas: quippe eo ipso, quod necessitatibus ad amandum Deum, necessitatur ad amandum voluntatem a Deo. Quæ

difficultas magis viget in Christo, qui fuit impotens ab intrinseco violare divina consilia, ut diximus disp. 25, dub. 5; nam ad prædicta consilia pertinet amare, quod Deus magis approbat: ergo Christus videns Deum diligere creaturem, non potuit omittere illarum amorem; et consequenter amavit necessario Deum non solum secundum se, verum etiam ut rationem exercite moventem ad amorem creaturem, atque ideo nullo modo fuit liber in elicendo amorem charitatis erga Deum.

63. Ad argumentum respondetur negando antecedens: nam cum charitas sit libera *ut quo* (utpote perficiens voluntatem, servata ejus conditione, quæ de se est potentia libera, sive indifferentis, nisi per exclusionem indifferentiæ objectivæ determinetur): non agit necessario adhuc in vidente Deum omne, quod potest, sed pro meritis objectorum. Unde quia Deus secundum se, qui est objectum primarium charitatis, movet necessario, sive absque indifferentia objectiva ad oppositum; creatura vero non sit objective movens, nec subinde ipse Deus per modum rationis finalis ad diligendum creaturem: propterea charitas videntis Deum agit necessario, quantum potest, in diligendo Deum secundum se; cæterum non agit necessario, quantum potest in diligendo creaturem, vel Deum tanquam rationem exercitam eas diligendi: sed ad hæc posteriora objecta terminatur libere, sive cum potestate ad oppositum, sicut generaliter contingit circa ea, quæ non habent adæquationem cum voluntate. Ad probationem autem in contrarium, concessu antecedenti, negamus consequentiam. Et disparitas constat ex supra dictis num. 60: nam intellectus, et lumen gloriæ sunt facultates naturales, sive necessarie in operando; unde agunt necessario, quæcumque agere possunt: opposita autem ratio militat in voluntate, et charitate eam perficiente, unde sæpe non agunt, quæ possunt agere. Quod discrimen ipsa experientia liquet, nam særissime cognoscimus necessario aliqua bona, quæ tamen non diligimus necessario, sed pro libito. Unde ex eo, quod videns Deum videat necessario creaturem, quæ in ipso manifestantur; minime sequitur, quod amet necessario creaturem, quæ propter ipsum amari possunt, atque ideo nec ipsum ut rationem exercitam eas diligendi.

Unde ad confirmationem respondetur admittendo majorem, et distinguendo mi-

Satisfit
argu-
mento.

Occurri-
tur
confir-
matio.

norem, quæ vera est, si sermo fiat de complacentia in Deo viso considerato secundum se et quoad intrinseca : falsa autem, si fiat sermo de complacentia in Deo, considerato in ratione finis moventis exerceite ad amorem creaturarum, nam cum hæc ratio non conveniat Deo necessario; potest Deus amari necessario secundum se, et quoad intrinseca, quin ametur necessario secundum aliam rationem. Quare consequentia absolute neganda est. Et declaratur solutio exemplo ipsius Dei, qui se intuetur, et se diligit necessario et in creaturis non complacet, nisi ex complacentia ad se : et nihilominus non diligit necessario creaturas, nec se ipsum ut rationem exercitam movendi ad earum amorem. Idem itaque proportionabiliter contingit in participatione prædicti amoris per charitatem. Ex quibus ad augmentum, sive majorem difficultatis explicationem respondemus seipsam destruere : quia ut videns creaturas a Deo volitas diligit eas libere, sufficit posse omittere amorem eorum secundum se; quamvis non possit illum omittere ut conjungendum cum tali volitione : sicut ut aliquis sub auxilio efficaci constitutus libere agat, non requiritur, quod possit omittere actum conjungendo omissionem cum auxilio; sed satis est, quod valeat omittere actum absolute, omissione respiciente actum secundum se, ut hic supponimus juxta communem Thomistarum doctrinam, quam expendimus tract. 14, disp. 7, dub. 5. Et quamvis Christus non potuerit violare, seu transgredi consilia; libere tamen implevit illa, quia potuit omittere materiam cadentem sub consilio, consideratam secundum se; quo pacto est terminus potentiae antecedentis, quamvis non potuerit illam omittere omissione conjungenda cum consilio, quod requirebatur, ut posset consilia violare : sicut in exemplo proposito homo constitutus sub auxilio efficaci ad amorem potest omittere talem amorem consideratum secundum se; quod sufficit, ut libere amet, sed nequit omittere amorem illum omissione conjungenda cum auxilio efficaci, quod requirebatur, ut posset illud frustare. De quo plura diximus loco citato, et addemus infra num. 101, agentes de libertate Christi in adimplendo præcepta.

Replica. 64. Nec refert, si replices, quod licet ad hoc, ut detur in subjecto potestas omitendi actum, quem elicit, non requiratur

judicium dictans hic, et nunc talem omissionem; requiritur tamen potestas formandi tale judicium, aliter namque salvari nequit indifferentia in proponendo, quæ ad libere agendum requiritur : sed in Christo non fuit potestas ad judicium dictans omissionem amoris erga creaturas, et erga Deum ut rationem exerceite moventem ad eas diligendas propter ipsum : ergo non libere, sed necessario elicuit talem amorem. Frobatur minor : quia hujusmodi amor in Christo regulatus de facto fuit per visionem beatam, ut num. 55, contra aliquos statuimus : sed judicium per visionem beatam est irrevocabile; cum sit operatio ab intrinseco immutabilis, quæ nec excludi potest, nec componi cum opposito judicio : ergo in Christo non fuit potestas ad judicium dictans omissionem amoris, quem de facto habuit erga creaturas, et erga Deum ut rationem exerceite moventem ad eas diligendas propter ipsum.

Id, inquam, non refert : quia excessive solutio probat, et ab omnibus dilui debet. Convincit namque, si quid valet, Christum nullum virtutis actum, nullamve operationem libere elicuisse; sed cuncta ex necessitate egisse : quod est contra fidem, ut ostendimus § 4, a num. 35. Certum enim est Christum per scientiam beatam prævidisse cunctas operationes, quas postea fecit, ut docent communiter Theologi, et constat ex dictis disp. 18, dub. 2. Hæc autem præscientia est immutabilis ex suppositione, quod existat, ut ipsa replica supponit, et aliunde est incompossibilis cum judicio dictante omissionem operationum, quas Christus elicuit; siquidem per tale judicium falsificaretur, quod repugnat : ergo exclusit a Christo potestatem formandi tale judicium, sine qua potestate non datur facultas ad omittendum : nullam itaque Christus elicuit operationem, quam potuerit omittere, quod destruit generaliter ejus in agendo libertatem. Id vero cum apud omnes falsum sit; manifestat replicam nihil specialiter concludere contra assertionem nostram, sed esse difficultatem generalem, ab omnibus diluendam. Ad quam responderet ex dictis disp. 18, dub. 2, a num. 44, negando minorem universaliter intellectam : quia licet in Christo non fuerit potestas ad judicium dictans omissionem amoris erga creaturas ut conjungendum cum visione beata dictante de facto talem amorem; quod sufficit, ne posterius hoc judicium falsificari queat : fuit tamen in

in eo potestas ad judicium dictans omissionem amoris secundum se considerando judicium illud secundum se, et præcise a suppositione accidentalí visionis beatæ, quem amor creaturarum ex specie sua non postulat: cum juxta speciem suam fieri queat per aliam regulationem inferiorem: et hoc sufficit ad hoc, quod sicut Christus potuit omittere absolute actum amoris considerati secundum se; ita etiam potuerit formare judicium dictans talem omissionem consideratam secundum se. Per quod satis patet ad minoris probationem: solum enim evincit impotentiam consequentem, sive in sensu composito, quæ non excludit potestatem indifferentem ex parte actus primi tam in judicando, quam in agendo. Idque magis perspicuum fiet attendendo, quod visio beata habuit quidem de facto rationem applicationis ad actum amoris, quatenus illum determinate dictavit: cæterum non habuit rationem actus primi secundum illum determinationem, sed quatenus indifferenter illum amorem proposuit, et oppositum ejus; sicut alia inferior apprehensio repræsentare posset. Quamvis autem omission amoris, et judicium illum dictans non potuerit conjungi cum visione beata, quatenus determinate dictavit amorem, et habuit rationem applicationis actualis: potuit tamen cum illa conjungi, quatenus proposuit indifferenter, sive quatenus habuit rationem actus primi proponentis utrumque extremum. Ut autem quis libere agat, minime requiritur potestas conjungendi quodlibet libertatis extremum cum his, quæ se habent per modum applicationis, et ingrediuntur quodammodo ipsum actum secundum: sufficit potestas conjungendi indifferenter quodlibet libertatis extremum cum his, quæ se habent per modum actus primi ad utrumque. Recolantur, quæ diximus tract. 10, disp. 2, dub. 4, a num. 19, ubi ostendimus ultimum judicium practicum habere generaliter infallibilem connexionem cum actu voluntatis, quem dictat, quin hoc præjudicet libertati: et ex doctrina ibi tradita potest præmissa responsio magis elucidari.

Arguitur secundo, et impugnatur non tam communis assertio, quam modus quo illam explicamus: quoniam si in Christo supposita regulatione visionis beatificæ, datur amor simplex erga Deum secundum se, et simul datur aliis amor per modum intentionis erga Deum, ut exercet rationem finis creaturarum; pariter in nobis viato-

ribus, supposita regulatione fidei, dabuntur iidem amores a charitate eliciti, et specie diversi: consequens apparet falsum, siquidem Theologorum nemo prædictos amoris actus in nobis distinxit: ergo et antecedens. Sequela ostenditur: nam si bonitas divina secundum se, et eadem bonitas, ut est ratio exercita diligendi creaturas, evidenter in se cognitæ important rationes formales objectivas aptas ad specificandum amores diversos; idem omnino dicendum est de prædictis bonitatibus cognitis per fidem: siquidem proponuntur eædem rationes objectivæ, cognitione tantum habente per modum conditionis.

Confirmatur primo: quia si in Christo Confir- fuisserent duo illi amores specie distincti, matio 1. potuisset Christus in primo suæ conceptionis momento mereri amorem beatificum: consequens est falsum, et oppositum doctrinæ infra tradendæ disp. seq. dub. 6. num. 75, ubi affirmamus, quod licet non repugnaverit Christum in primo conceptionis momento mereri visionem beatam per amorem prius ordine naturæ elicitem, et regulatum lumine scientiæ infusæ; repugnavit tamen mereri amorem beatificum eliciendum in eodem conceptionis momento: ergo doctrina modo tradita falsa est, et sibi non constat. Sequela ostenditur: nam ideo affirmamus Christum per amorem regulatum lumine scientiæ infusæ, et elicitem in primo conceptionis momento non potuisse mereri amorem beatificum in eodem momento eliciendum; quia tales amores sunt ejusdem speciei, et sic concurrerent in Christo duo accidentia solo numero distincta: quod implicat. Hujusmodi autem motivum plane dehiscit juxta doctrinam modo traditam; siquidem constituimus in Christo duos amores Dei specie diversos; atque ideo nulla erit repugnantia in eo, quod per amorem regulatum scientia infusa elicitem in primo conceptionis momento mereatur alium amorem regulatum scientia beata, et in eodem momento eliciendum: cessat enim contrarium, quo ducebamus, ab inconvenienti motivum.

Confirmatur secundo, quia sicut album, Secunda, et nigrum sunt extra speciem hominis, et subinde non inferunt distinctionem specificam in natura humana; ita liberum, et necessarium sunt extra speciem amoris in actu charitatis, atque ideo nequeunt inducere in eo differentiam essentiale. Quam doctrinam statuimus tum alibi, tum præ-

cipue tract. 19, disp. 7, dub. 1, ubi declaravimus, qualiter actus primarii charitatis sint ejusdem speciei in via, et in patria; quin et quod idem numero charitatis actus in via elicitus possit continuari in patria, non obstantibus diversis illis libertatis, et necessitatis modis, quibus secundum prædictos status subest. Hæc autem doctrina non bene cohæret cum ea, quam modo tradidimus : quandoquidem affirmamus Christum habere amorem Dei necessarium, et alium amorem Dei liberum, sortirique hujusmodi actus ab ista radice, quod differunt essentialiter. Ergo doctrina in præsenti tradita sustineri non potest.

Tertia. Confirmatur tertio evertendo fundamen-
tum, quod stabilire curavimus, ut sartam
tectamque assereremus distinctionem spe-
cificam inter prædictos amores : nam ideo
amor Dei secundum se, et in se visi
distinguatur specifice ab amore Dei
visi in se, dilecti tamen per modum finis
exercite moventis ad amorem creatura-
rum ; quoniam prædicti actus habent dif-
ferentes rationes objectivas, et motivas :
atqui hujusmodi discursus est nullus, et
falsum supponit; ergo prædicti amores non
differunt specifice. Probatur minor : tum
quia prædicti amores sunt actus eliciti a
virtute charitatis, ut supponitur : sed hu-
jusmodi virtus attingit Deum sub ratione
summæ bonitatis, tanquam sub ratione *sub*
qua objectiva, et motiva, ut statuimus
tract. 19, disp. 2, dub. 2; ergo prædicti
amores respiciunt Deum secundum ean-
dem rationem formalem bonitatis divinæ
et consequenter non procedunt sub ratio-
nibus objectivis formaliter diversis. Tum
etiam quia si amor attingens Deum sub
ratione finis exercite moventis amorem
creatuarum haberet rationem objectivam
formaliter diversam ; respiceret utique non
summam, et infinitam Dei bonitatem ; sed
determinatum perfectionis modum refu-
centem in libera Dei communicatione ad
creaturas : id vero vel ex eo apparet im-
possibile, quia sic sumptus non esset actus
virtutis theologicæ (qualis est charitas)
de cuius ratione est attingere objectum
increato motivo : ergo talis actus non pro-
cedit sub ratione assignata, sed sub ratione
summæ bonitatis divinæ ; atque ideo coin-
cidit cum primo, et habet eandem spe-
ciam. Tum præterea, nam ideo charitas
nequit ferri in Deum secundum peculia-
rem perfectionem unius præcise attributi;
quia attributum sic acceptum non expli-

cat pro formalī summam Dei bonitatē, ut diximus tract. 19, disp. 2, dub. 2, § 5; sed Deus sub ratione finis moventis exercite ad creaturarum amorem non ex-
plicat summam Dei perfectionem, ut sæ-
pius in hoc dubio significavimus : ergo Deus sic acceptus non terminat habitudi-
nem alicujus amoris charitatis. Tum de-
nique quia ratio ultimi finis dilecti positive
super omnia coincidit cum ratione summi
boni : ergo amor, qui per modum inten-
tionis attingit Deum ut ultimum finem
dilectum positive super omnia, et moventem
exercite ad amorem creaturarum, at-
tingit etiam Deum ut sumnum bonum :
atque ideo non distinguitur specificē ab
alio amore simplici attingente bonitatem
divinam secundum se.

Ad hæc : non alia via salvavimus nu-
mer. 64 amorem charitatis terminatum ad
Deum, ut exercite movet ad amorem crea-
turarum, esse liberum, licet reguletur vi-
sione beatifica, quæ est necessaria, et in-
variabilis ex suppositione, quod sit; nisi
quia talis regulatio accedit hujusmodi
amori : posset enim regulari per aliam
cognitionem inferiorem, utputa fidei, vel
scientiæ infusæ. Id vero, si quid valet,
æqualiter probat amorem Dei secundum se,
consecutum ad visionem beatam, esse libe-
rum : quippe talis actus, retenta propria
ratione specifica, posset regulari inferiori
lumine fidei, aut scientiæ infusæ, ut satis
constat ex dictis a num. 46. Cum igitur
certum sit amorem Dei secundum se con-
secutum ad visionem beatificam non esse
liberum, ut contra Gabrielem, et alios
supra ostendimus num. 45, sequitur, vel
idem dicendum de amore terminato ad
Deum sub ratione finis, vel nos inconsi-
quenter circa ista theologizare.

Sed cuncta ista parum urgent, majorique Solvitur
ex parte diluta relinquuntur in superiori-
bus. Ad argumentum igitur respondeatur
concedendo sequelam, quam adhibita probatio (fundamentum scilicet a nobis pro-
positum) optime evincit. Generaliter nam-
que verum est in omni ordine tam naturali,
quam supernaturali, et sive regulatio fiat
per lumen clarum, sive per obscurum, sim-
plicem amorem boni secundum se distingui
specificē ab amore per modum intentionis,
nempe qui fertur ad bonum sub ratione
finis moventis ad amorem mediorum. Unde
nullum est inconveniens, quod in nobis
ambulantibus per fidem dentur hujusmodi
actus, et specie differant, et prior aliquando
separetur

separetur a posteriori. Nec dubitamus, quod sic non semel in contemplatione infusa contingat. Improbatio vero consequentis invalida est: tum quia licet Theologi non adeo expresse prædictos amoris actus distinguant, nihilominus illorum distinctionem minime negant. Tum quia Theologi præmissam diversitatem assertione satis liquida confirmant, cum generaliter docent simplicem amorem boni ab intentione finis differre. Quod plane statuit eorum Princeps D. Tho. locis relativis num. 33, evincuntque alia momenta ibidem proposita, quæ ab ista opponente recolenda sunt.

Ad primam confirmationem negamus sequelam. Et ad ejus probationem dicendum est, quod licet amor Dei secundum se, et amor Dei ut finis exercite moventis ad diligendum creaturas propter ipsum, sint amores, et actus specifici diversi; id tamen minime sufficit, ut Christus potuerit mereri amorem Dei consecutum ad visionem beatam, et in primo conceptionis momento eliciendum; sed ad summum ut eliciendum in alio instanti, et miraculose in primo suspendendum ex suppositione, quod Christus in primo conceptionis momento eliceret amorem charitatis dependenter a regulatione per scientiam infusam. Occurrit enim idem inconveniens, quod loco citato expendemus, nempe adesse in eodem subjecto duo accidentia solo numero distineta; quod implicat. Et ratio generalis est: quia sive loquamur de amore summi boni secundum se, sive de amore ejusdem summi boni ut finis moventis ad dilectionem creaturarum; amor summi boni secundum se, qui sequitur tam ad scientiam beatam, quam ad scientiam infusam, est ejusdem speciei: et similiter amor summi boni ut finis moventis ad diligendum creaturas, sive sequatur ad scientiam beatam, sive ad infusam, habet eandem rationem specificam: regulatio enim, ubi applicat easdem rationes objectivas, habet rationem meræ conditionis, et non inducit essentiale differentiam aut in objectis, aut in actibus, ut supra dicemus num. 47. Quare ex suppositione, quod Christus in primo conceptionis momento, et pro priori ad visionem beatam habuerit amorem charitatis respectu summi boni (sive sumatur hujusmodi bonum secundum se, sive in ratione finis exercite moventis), impossibile est, quod habuerit alium amorem charitatis regulatum per

visionem beatificam: quippe qui conjungeret plures actus charitatis solo numero diversos. Quocirca per amorem charitatis in primo conceptionis momento elicium non potuit mereri alium amorem charitatis in eodem momento eliciendum, sed ad summum ut exercendum in duratione sequenti. Et sic oporteret, quod amor charitatis, qui ad visionem beatam connaturaliter sequitur, in ea hypothesi divinitus suspenderetur, ut loco allegato firmabis.

Ad secundam confirmationem respondemus nihil valere, et minime concludere: quia nos non probamus amorem summi boni clare visi considerati secundum se, et amorem ejusdem summi boni clare visi considerati in ratione finis exercite moventis ad diligendum creaturas propter ipsum, esse actus specifici diversos, quia primus actus sit necessarius, et secundus actus sit liber. Facile enim recognoscimus modos necessitatis, et libertatis posse actus ejusdem rationis essentialis afficere, ut liquet in amore Dei secundum se regulato scientia infusa, qui est liber, et in amore Dei secundum se regulato scientia beata, qui est necessarius, ut arguebamus num. 47. Discursu itaque longe diverso, et satis efficaci ducimur, quem supra expendimus nempe quia bonitas divina secundum se, et bonitas divina secundum rationem finis exercite moventis important rationes formales objectivas distinctas, aptasque ad terminandum actus specifici diversos, quales sunt simplex amor boni, et intentio finis. Ad quam differentiam consequitur, quod simplex amor Dei clare visi sit actus necessarius: quia in Deo clare viso considerato secundum se nulla inadæquatio apparet, ob quam respui valeat, aut ejus dilectio omitti. Sed amor per modum intentionis, terminatus ad Deum secundum rationem finis exercite moventis ad diligendum creaturas, sit actus liber; quia tale objectum concernit aliquid non necessarium, et positum extra rationem summi boni, nempe creaturas, et earum amorem: quare taliter elicetur, quod posset absolute suspensi. Sicut enim Christus non necessario, sed libere dilexit creaturas in ordine ad Deum: sic etiam non necessario, sed libere dilexit Deum ut finem exercitum creaturarum, sicut fusius expendimus num. 42 et 23. Recolantur supra dicta num. 64, ubi hanc objectionem (ex sola non intelligentia procedentem) præoccupavimus.

Satisfit
secun-
da.

Dispelli-
tur
tertia. Ad tertiam confirmationem negamus minorem, qnam nulla evincit inductarum probationum. Nam ad *primam* concessis præmissis cum prima consequentia, negamus secundam : licet enim ratio *sub qua* tam virtutis charitatis, quam actuum ab ea procedentium sit summa Dei bonitas; nihilominus bonitas hujusmodi aliter respicitur ab habitu, nempe secundum rationem magis communem, et abstractam ; et aliter ab actibus, videlicet secundum rationes magis speciales, et restrictas. Unde juxta communem omnium sententiam dantur actus charitatis specie distincti conformiter ad diversum modum, quo summam Dei bonitatem attingunt. Sic enim differunt amor, desiderium, et gaudium, licet sint actus virtutis charitatis, et attingant primarium ipsius objectum : quia amor respicit summam Dei bonitatem secundum se ; desiderium hanc ipsam bonitatem ut absentem, et gaudium eandem bonitatem ut præsentem. Et idem proportionabiliter contingit in actibus zeli, pacis, et bonitatis, quos ad charitatem pertinere diximus tract. 12, in arb. virt. num. 22. Hac igitur etiam ratione amor simplex Dei, et amor Dei attingens Deum in ratione finis, habensque munus intentionis, quamvis respiciant Deum secundum rationem summae bonitatis, differunt tamen specie : quia simplex amor tendit in eam bonitatem secundum se, et sistendo ibi ; sed amor per modum intentionis attingit eandem bonitatem, ut movet exercite per modum finis ad creaturarum amorem. Ex quibus liquido constat ad *secundam* probationem : quippe ratio *sub qua* secundi amoris per modum intentionis non est aliquid creatum, nec ipsa passive creaturarum communicatio ; sed est summa Dei bonitas : non quidem secundum se accepta, sed quatenus per modum finis movet exercite ad amorem creaturarum, quibus libere connectitur. Patet etiam ad *tertiam* : quia ratio *sub qua* hujus secundi amoris est ipsa summa Dei bonitas, concernens tamen in obliquo creaturas, ad quarum dilectionem movet exercite per modum finis : sicut objectum desiderii non est absentia boni, sed est bonum absens, sive connotans distantiam, et absentiam. Liquet denique ad *quartam* et *ultimam* : plane namque concedimus secundum amorem attingere Deum ut summum bonum : non tamen secundum se, et sistendo ibi ; quo pacto clare visus determinat necessario voluntatem ad dilec-

tionem sui : sed quatenus per modum finis movet exercite ad amorem creaturarum, quæ ratio nec convenit Deo necessario, nec est necessaria ad satiandum videntis appetitum, ut satis in superioribus explicuimus.

Ad ultimam confirmationem, sive diffi-
cultatis augmentum respondemus negando
majorem : quia præcipua radix, quare
amor Dei clare visi considerati secundum
se sit necessarius ; amor vero Dei clare visi
considerati secundum rationem finis mo-
ventis exercite ad amorem creaturarum sit
liber, sumitur ex determinatione objectiva,
et ex defectu talis determinationis. Nam
Deus clare visus consideratus secundum se
nullam habet objectivam indifferentiam,
aut inadæquationem, ob quam ejus amor
omitti valeat : atque ideo voluntatem vi-
dentiis necessario ad se rapit, atque conver-
tit. Sed Deus, licet clare visus, considera-
tus tamen in ratione finis moventis exercite
ad creaturarum amorem, affert aliquam in-
differentiam objectivam, sive rationem
quandam non necessariam, vel ad concep-
tum summi boni, vel ad satietatem appeti-
tus videntis, nimirus connexionem liberam
cum creaturis, quas in obliquo importat :
et propterea secundum prædictam ratio-
nem non necessario rapit voluntatem vi-
dentiis, sed liberam relinquit, ut amorem
summi boni secundum eam determinatio-
nem considerati omittere queat. Sicut et
ipse Deus se libere diligit secundum præ-
dictam rationem consideratum. Nec oppo-
situm ulla ratione significavimus loco
citato (ubi aliam etiam responsionem se-
cundo loco adhibuimus), sed tantum asser-
ruimus visionem beatificam esse regulatio-
nem illi secundo amori accidentalem :
et subinde non præjudicare hujus libertati,
quod talis regulatio sit invariabilis ex sup-
positione, quod sit. Quod etiam fatemur
convenire amori terminato ad summum
bonum consideratum secundum se. Qui proinde amor posset (quam ex vi hujus
desideratur) esse liber, et quandoque est
ut in via contingit. Sed interest differentia
jam assignata, quod visio Dei clara (licet
utrique actui secundum speciem sumpto
sit accidentalis) excludit a Deo clare viso,
et considerato secundum se indifferentiam
objectivam : quippe in eo sic accepto
nihil non bonum, et summe bonum reluet;
et ideo amor ad eam visionem consecutus,
et terminatus ad Deum secundum se evadit
simpliciter necessarius. Sed clara Dei visio
non

non excludit a Deo considerato in ratione finis moventis exercite ad amorem creaturarum, quod habeat indifferentiam objectivam; cum in tali bono sic sumpto appareat conjunctio actualis cum creaturis minime necessaria vel ad summum bonum vel ad satiandum videntem: quo circa amor ille, quamvis visionem consequens, procedit absolute cum libertate. In qua differentia stat cardo totius præmissæ doctrinæ.

DUBIUM IV.

Utrum humana Christi voluntas fuerit ligata præceptis.

Egimus in dub. præced. de libertate humanæ voluntatis Christi consideratæ quantum ad intrinsecum dispositionis modum, quem in Christo habuit tam ratione unionis hypostaticæ, quam ratione status beatifici; sed præscindendo ab aliis extrinsecis occurrentibus, ut sunt præcepta. Modo autem oportet examinare, an in eorum præsentia libertatem retinuerit, furetque proinde libera in obediendo: sicut enim circa amorem charitatis fuit difficultas specialis ob statum beatitudinis, quem supponit: ita circa actum obedientiæ est speciale dubium ob occurrentiam præcepti, cui paret, et quod Christus violare non potuit. Unde ab illo ad hunc actum ordine congruo procedimus. Sed prius examinare oportet, quod in titulo dubii proponitur, et libertatem Christi captivare videtur. Ut autem non impediamus his, quæ certa sunt, et communiter admittuntur, viamque observamus ad punctum speciale.

§ I.

Prælibantur aliqua notabilia.

65. Et primo recolendum est, quod num. 34 observavimus, inter alias libertatis acceptiones recenseri illam, quæ importat exemptionem a lege, sive non subjectiōnem ad illam: nam cum lex afferat obligationem, inferatque proinde necessitatē moralem, libertati aliquomodo opponitur: et consequenter non subjectio ad legem aliquam majorem libertatis extensionem importat. Ut autem tradit D. Thom. 1, 2, quæst. 91, art. 1: *Lex nihil aliud est, quam dictamen practicæ rationis existens in Principe, qui gubernat aliquam communilitatem perfectam.* Quibus ultimis verbis significativa

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

tur, quod lex ordinatur ad bonum commune, et communitatē obligat. Et in hoc stat præcipua differentia inter legem, et præceptum: istud namque ordinatur ad bonum particulare, et dirigitur ad determinatam personam. Unde ulterius consequitur, quod lex sit magis perpetua, quam præceptum: istud enim cessat morte præcipientis, aut subditi; illa vero post mortem legislatoris, et individuorum communitatis perseverare solet. Quamvis autem hæc in rigore ita se habeant, nihilominus satis communiter confunduntur, et leges vocantur præcepta, istaque appellantur leges saltem particulares. Et juxta communem hunc modum loquimur in præsenti: quia res non exposcit distinctionem magis exactam: unde leges, et præcepta indiscriminatim sub eodem dubio comprehendimus; quamvis illud magis specialiter dirigemus ad peculiare præceptum amoris Christi, ut ex dicendis constabit. Qui vero exactiorem tam legis, quam præcepti notitiam desiderat, consulat, quæ diximus tract. 13, disp. 7, dub. 1, et quæ tradit N. Andreas a Matre Dei tract. 11 de legibus per totum, et specialiter disp. 1, punct. 1 et 2.

Multipliciter autem dividitur lex, nempe in æternam, naturalem, et positivam. Legis divisio. *Æterna est dictamen divinum circa gubernationem creaturarum imperans facienda, et vetans omittenda, ut specialiter explicuimus loco cit.* Naturalis est dictamen insitum creaturæ rationali ordinans faciendum, vel omittendum. Positiva est, quæ a superiori accidentaliter provenit supra id, quod ipsæ rerum essentiæ non determinant. Quæ ulterius dividitur in positivam divinam, et positivam humanam. Illa est, qua Deus gubernat homines, quatenus constituant morale corpus, sive communitatē: et rursus secatur in legem veterem, et novam. Lex vetus continet præcepta data Moysi de ritu sacrificiorum, et de ordine judiciorum, etc. Lex nova data est a Christo circa Sacramentorum ab ipso institutorum administrationem, et receptionem, etc. Lex autem positiva humana est, quam homines proxime, et immediate constituerunt. Et dividitur in ecclesiasticam, et civilem. Ecclesiastica dicitur, quæ imposita est a superioribus ecclesiasticis, qui a Christo Domino hanc potestatem acceperunt, ut subditos possent in finem supernaturalem dirigere. Civilis autem vocatur, quæ constituta est a principibus sacerularibus haben-

tibus potestatem erga communitatem, ordinaturque ad bonum politicum, sive ad conservandum subditos in pace. Non expedit autem, nec opus habemus magis specialiter explicare prædictarum divisionum membra, et propriam uniuscujusque legis rationem : sed de his videri potest N. Andreas ubi supra punto 3, qui prædicta juxta doctrinam D. Tho. recte declarat. Addere tamen generaliter oportet duplice vim in legibus considerari : aliam directivam, quatenus vim habent inducendi ad bonum, et avocandi a malo; et sic obligant ad culpam in conscientia : aliam autem coactivam, quatenus supra priorem obligationem subdunt transgressores poenit, sive ipsarum reatui, prout in eisdem legibus statuitur. Quæ sunt superabilia : nam supremi principes obligantur suis legibus quantum ad vim directivam, secus quantum ad coactivam, ut tenet communis sententia, et videri potest apud Auctorem relatum punto 3. Sunt etiam qui addant præceptum (et idem intelligendum est de lege) posse sumi dupliciter : primo proprie, et stricte; quo pacto importat vim obligandi saltem directive, et quoad culpam : secundo large, et minus proprie; qua ratione illam adhuc obligationem non importat, sed solam insinuationem voluntatis superioris intenditensis aliquid, sed nolentis ad id obligare. Ita aliqui apud Medinam infra quæst. 47, art. 2, et Vicentium in sua relect. quæst. 5, pag. 404. Quod utrum possit admitti, et quo sensu, ex dicendis constabit.

Christus fuit obligatus legi æternæ et naturali. 66. His ita in genere constitutis, supponendum est humanam Christi voluntatem fuisse ligatam præceptis legis æternæ, et naturalis, tam negativis, ut non furandi, non mentiendi, quam positivis, ut colendi Deum, diligendi proximum, et similibus. Sic docent communiter Theologi, et videri possunt N. Philippus disp. 9, dub. 4, in principio. Aversa quæst. 20, sect. 4. Ratio est : nam Christus secundum humanam naturam, et voluntatem fuit minor Deo, et subjectus Deo : ergo pariter debuit subiici ejus legi : quod est præceptis legis æternæ, atque naturalis ligari. Unde D. Thom. 4, 2, quæst. 93, art. 4, cum sibi proposuisset istud argumentum : *Quidquid subjicitur regi, subjicitur legi regis : Filius autem, ut dicitur 1 ad Corinth. 15, subjectus erat Deo, et Patri, cum tradiderit ei regnum : ergo Filius qui est æternus, subjicitur legi æternæ ; respondit in hunc modum :*

secundum dicendum, quod Filius Dei non est a Deo factus, sed naturaliter ab ipso genitus : et ideo non subditur divinæ providentiæ, aut legi æternæ ; sed magis ipse est lex æterna per quandam appropriationem, ut dicit August. in lib. de vera religio. Dicilur autem esse subjectus Patri ratione humanæ naturæ, secundum quam etiam Pater dicitur esse major eo. Ubi in eodem sensu, in quo negat Filium secundum naturam divinam fuisse subjectum legi æternæ, concedit fuisse secundum naturam humanam. Et conformiter ad prædictam doctrinam, ubi agit de subjectione Christi ad Patrem infra quæst. 20, art. 1, inquit : *Dicendum, quod cuilibet habenti aliquam naturam convenienter ea, quæ sunt propria illius naturæ. Natura autem humana ex sui conditione habet triplicem subjectionem ad Deum.* Relictis autem duabus prioribus, quæ ad rem præsentem non faciunt; tertiam, quæ importat subjectionem ad legem Dei, statuit his verbis : *Tertio modo specialiter humana natura Deo subjicitur quantum ad proprium suum actum, in quantum scilicet propria voluntate obediit mandatis ejus.* Et in fine corp. addit : *Tertiam etiam subjectionem attribuit sibi ipsi Joan. 10, dicens : Quæ placita sunt ei, facio semper. Et hæc est subjectio obedientiæ.* Unde dicitur ad Philipp. 2, quod factus est obediens Patri usque ad mortem. Potestque hæc suppositio amplius confirmari ex eo, quod ideo Filius Dei secundum voluntatem divinam nulli subditur legi, quia prædicta voluntas nullum habet superiorem, cui obediatur, et ex se, sive ab intrinseco determinata est ad omne honestum, quia est ipsa rectitudo : quo-circa nec intelligibile, nec possibile est, quod lege superioris dirigatur. Oppositum autem contingit in humana ejusdem Filii voluntate, quæ ex una parte habet Deum superiorem; et ex alia non est ab intrinseco suorum prædicatorum determinata ad rectum saltem quoad exercitium : quare recognoscere oportet Christum secundum humanam voluntatem fuisse objectum legi Dei, præsertim naturali, et æternæ.

Nec refert, si dicatur omnem legem **Dispel** obligare sub reatu culpæ : Christus autem **tur** fuit ab intrinseco incapax culpæ, ut sta- **objecta** tuimus disp. 25, dub. 2, unde non apparet, quare ratione potuerit ligari aliqua lege. Id, inquam, non refert : admissa namque majori (quam minus recte negant Auctores insinuati num. præced, cum ex eorum sententia inferatur legem proprie dictam

dictam non distingui a consilio contra communem sententiam a nobis stabilitam tract. 13, disp. 19, dub. 1) et concessa minori, negamus consequentiam : quia licet Christus incapax fuerit culpæ, fuit tamen capax obligationis ad culpam conditionate : nam vere, si ageret contra legem Dei, peccaret : quod satis est ad obligationem, quam lex affert; quippe quæ non respicit culpam subjecti absolute futuram vel possibilem, sed conditionate, nempe si operetur contra legem. Quod vero subjectum sit alias incapax peccandi, minime impedit primarium conceptum legis, qui est dirigere ad bonum; sed magis firmat, retinendo tamen de se obligationem ad culpam, si legem violet : ad hanc enim pertinet præcipere, aut prohibere determinatum actum, ubi voluntas supponitur de se indifferens, aut potens physicæ diversos actus elicere. Unde consequitur, quod ex lege fiat impotens moraliter, sive juxta legem omittere actum præceptum, et facere actum possibilem; nec vilelicet agendo contra legem peccet; et si ageret, peccaret. Et si inde colligas Christum ligari etiam legibus naturalibus quantum ad vim coactivam, secundum quam terrorem poenarum ostentant; non multum hoc referet contra communem doctrinam, dummodo comminatio poenarum intelligeretur sub eadem implicita conditione (quod Christus peccaret) ipsi absolute impossibili. Sed, attentis omnibus, neganda est sequela : quoniam vis coactiva legum tendit ad coercendos subditos poenæ timore : poena autem absolute impossibilis timeri nequit, ut constat ex dictis tract. 18, disp. 4, dub. 1 et 3; quare cum omnis poena transgressionis fuerit Christo impossibilis, juxta superius dicta disp. 25, dub. 3, concl. 2, sequitur, quod nulla lex quantum ad vim coactivam locum habuerit in Christo.

aut
patr
alia
etio.Qui
xerint
quare
ristum
fuisse
hodium
legibus
positi-
vix.
attib. 5.
attib. 27.

67. Majus dubium poterat esse de legibus positivis tam divinis, quam humanis : nam quantum ad priores inquit Apostol. ad Galat. 4, Deum misisse *Filium suum factum sub lege*, nempe Mosayca, quam Deus pro illo tempore statuerat. Unde ipse Christus Matth. 5 ait : *Nolite pulare, quoniam veni solvere legem, aut prophetas : non veni solvere, sed adimplere*. Quod et ipso facto ostendit observando legem circumcisionis, et alias ritus Mosayeos. Quare Christum fuisse subditum illi legi sicut alios Judæos docet Joan. de Medina cod. de pœnit. tract. 3, quæst. 1. Quin et

videtur fuisse subditus legi superiorum humnanorum, non solum quia Lucæ 2 dicitur : *Et erat subditus illis*, nempe Mariæ, et Joseph; sed etiam quia subditus fuit magistratibus, et legibus civilibus tributorum. Unde Matth. 17, dixit Petro solventi tributum exactoribus : *Da eis pro me, et pro te*. Et Joan. 19, cum ei dixisset Pilatus : *Nescis, quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te*; non negavit ipse hanc potestatem, sed virtualiter saltem admisit dicendo datam illi fuisse a Deo : *Non haberes, dixit, potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper*. Et sic sensisse referuntur Marsilius de Padua, et Joannes de Janduno.

Sed oppositum quantum ad omnes prædictas leges positivas omnino tenendum est : et sic sentiunt communiter tam Theologici, quam Scripturæ expositores. Et quantum ad legem Mosaycam ostenditur : quia ipse venit datus hominibus gratiam, qua homines ab illius legis onere liberarentur : ergo non decuit, quod ipse auctor gratia fuerit ei subjectus. Præsertim cum talis lex fuerit lata pro solis puris hominibus, et in remedium peccati : Christus autem nec erat homo purus, nec peccato obnoxius. Deinde ostenditur quantum ad legem evangelicam : quia ipse erat ejus auctor, et lator : quare non oportebat, quod eidem subderetur. Maxime (et tacitam sic objectionem præoccupamus) quia si legislatores alii solent suis legibus ligari quantum ad vim directivam, id accidit, ubi lex affert materiam principi, et subditis communem, secus ubi cadit supra materiam subditorum propriam, et quæ principem non decent, v. g. non deferre arma, non uti sericias, et hujusmodi : lex namque circa hæc posteriora minime principem obligat, ut cum Soto, Tapia, et aliis recte observat N. Andreas tract. citat. cap. 3, puncto 3, num. 35. Et hujus rationis sunt, quæ Christus statuit in lege gratiæ : respiciunt enim usum sacramentorum, fidem suscipientium, aliaque, ad quæ non decuit ipsum obligari, cum eis minime indigeret.

Denique ostenditur quantum ad leges politicas, seu civiles, idque a fortiori; quia harum finis est bonum mere humanum, et temporale : Christus autem non venit in hunc mundum ex motivo hujus boni, sed ob aliorum finem, ut homines scilicet a temporalibus ad spiritualia, et æterna reveraret. Aliunde vero cum ipse esset vere Filius Dei, et dignitate cunctos principes

Luc 2.

Joan. 19.

Joan. de
Medina.
Marsi-
lius de
Padua.
Joan. de
Jan-
duno.Asseri-
tur
contra-
rium.N. An-
dreas.

antecederet; congruum non erat, quod eorum legibus subjaceret, easque obligatus observaret. In quibus amplius firmandis non immoramus: quia satis corroborabuntur diluendo motiva contraria.

Evertuntur opposita funda- menta. 68. Ad quæ in communi respondetur solum probare, quod Christus observaverit, seu non violaverit prædictas leges; minime vero, quod ad id fuerit obligatus, ut singulis probationibus occurendo constabit. Dicitur enim *factus sub lege*, nempe Mosayca, quia ea durante venit, et illam (licet sine obligatione) observavit. Et in eodem sensu dixit se venisse *non solvere, sed adimplere*: quia revera ita se gessit, non quidem obligatus a lege, sed ob alia motiva, ut statim D. Thom. videbimus. Unde D. Thom. infra quæst. 37, art. 4, inquit: *Christus licet non esset legi obnoxius, voluit tamen circumcisionem, et alia legis onera subire ad demonstrandum humilitatis, et obedientiae exemplum.* Et quæst. 40, art. 4, ait: *Christus in omnibus secundum legis præcepta conversalus est. In cujus signum etiam voluit circumcidere: circumcisione enim est quædam protestatio legis implendæ, secundum illud Galat. 5: Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. Voluit autem Christus secundum legem conversari: primo quidem ut legem veterem approbat. Secundo ut eam observando, in se ipso consummaret, et terminaret, ostendens quod ad ipsum erat ordinata. Tertio ut Judæis occasionem calumniandi subtraheret. Quarto ut homines a servitute legis liberaret secundum illud Galat. 4: Misit Deus Filium suum factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret.* Dicitur autem subditus fuisse Mariæ, et Joseph, non quia ex aliqua lege positiva ad id obligaretur; sed quia erga illos reverenter se gerebat, præstando filialis pietatis exempla. Si quæ autem obligatio hujus subjectionis in eo erat, hæc non in legem positivam, sed in naturalem honorandi parentes revocanda erit. Et ita

D. Basilius. significavit D. Basilius in constit. Monast. cap. 5, his verbis: *Cum prima sua ætate parentum suorum imperio esset subjectus, et labores corporis omnes æquo una cum ipsis animo illis obedientis toleravit. Et post pauca: Porro Jesus cum his (ut divinæ litteræ prædicant) esset subjectus, sine dubio in perferrendis etiam una cum ipsis laboribus morigeram declarabat suam obedientiam.*

Quod præterea dicitur de subjectione ad leges civiles, minus adhuc urget: nam quod Christus solverit tributum, minime

fuit ex aliqua legis obligatione, sed quia voluit, ut ipse Dominus manifeste declaravit: nam præveniens Petrum, qui rogabatur ab exactoribus inquisivit: *Quid tibi videtur Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel censem? A filiis suis, an ab alienis?* Et respondente Petro, *Ab alienis*, subjunxit Christus: *Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, etc.* Quibus aperte manifestavit se immunem ab obligatione solvendi tributum: quasi diceret, si filius regis terreni est liber a tributo, quanto magis ego, qui naturalis Dei filius sum? Quam ob rem contraria Marsilius imaginatio (ut odium Ecclesiasticis concitaret, inventa) meito condemnata est a Joanne XXII, in quadam Extravag. apud Turrecrematam lib. 4 summæ, parte 2, cap. 37. Denique quod ultimo loco additur de potestate Pilati, quam Christus recognovit, eadem facilitate dispellitur: quia locutus est de potestate physica, quæ stare potest absque legitima auctoritate: quam potestatem dedit Deus permittendo, quod impius Præses, et ministri ejus possent Christum prosequi; et ordinando, quod Christus pro nobis patetur: sicut in eodem sensu dixerat Christus Lucæ 22: *Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum.* Et in eodem dicitur Actor. 4: *Convenerunt Herodes, et Poncius Pilatus cum gentibus, et populis Israel facere, quæ manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri.* Et Petrus 1, cap. 2, inquit: *Tradebat autem se judicanti injuste.* Quare sententia Pilati fuit injusta, et contra leges non solum ob perversum ordinem judiciarum, et parentiam æquitatis, sed etiam ex defectu jurisdictionis, quam supra Christum non habuit. Unde D. Chrysost. hom. 83, in Joan. non dubitat asserere: *Alioquin si data esset ei potestas, non esset reus criminis utpote supponens ipsum reum criminis fuisse ob defectum legitimæ potestatis sibi a Deo positive concessæ.*

69. Et hæc quidem sufficiat prælibasse de legibus, quæ, ut a limine dubii observavimus, toti communali, et hominibus tanquam ejus partibus imponuntur. Sed ulterius supponendum est Christo imposita fuisse determinata præcepta, quæ ad ipsum specialiter ordinata sunt in ordine ad finem humanæ redemptionis. Liquet hoc ex manifestis adeo Scripturæ testimoniis, ut nisi agendo contra fidem negari non valeat. Joan. cap. 2, 12: *Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit;* cap. 10: *Mandatum hoc*

Nota
contra
Marsi-
lium.
Turre-
crematæ

Luc. 22

Act. 4.

1 Petr. 2

D. Chry-

sost.

D. Chrysost.

hom.

Alioquin

si data

ei potestas,

non esset

reus

criminis

utpote

supponens

ipsum

reum

criminis

fuisse

ob defectum

legitimæ

potestatis

sibi

a Deo

positive

concessæ.

Christo

impo-

sita

fuere

præ-

cep-
ta.

Joan. 12

10 et 11.

hoc

hoc accepi a Patre meo; cap. 14 : *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*; cap 15 : *Sicut et ego Patris mei præcepta servavi.*
 18. Deuteron. 18 : *Ponam verba mea in ore ejus, et loquetur, quæ præceptero, etc.* Ps. 39 : *In capite libri scriptum est de me, ut facherem voluntatem tuam, Deus meus volui, et legem tuam in medio cordis mei.* Ubi per legem significantur præceptum, et prædictum locum de Christo explicat Apostol. ad Hebræ.
 39. 10. addens : *In qua voluntate sanctificati sumus.* Et similia occurunt in Scriptura, præsertim in quibus prædicatur obedientia Christi, ut infra expendemus. Sed quia ut supra num. 65 jam insinuavimus, non desunt, qui existimant non esse de ratione præcepti obligare, sed posse constitui per solam manifestationem voluntatis superioris; videndum est, utrum præcepta Christo imposita id præcise importaverint; an vero fuerint rigorosa præcepta afferentia obligationem : et hoc in titulo significavimus inquirendo, *An Christi voluntas fuerit ligata præceptis* : ligari namque non dicitur præceptis, qui eisdem non obligatur. Et licet circa omnes, et singulas Christi operaciones posset dubium excitari ; ut prolixitatem tamen, et confusionem vitemus, ad specialem actum acceptandi, et subeundi mortem pro nobis illud communiter restringamus : quamvis resolutio generalior sit, et debeat etiam ad alia opera extendi. Rursus dupliciter considerari potest, quod mors fuerit Christo præcepta : uno modo quoad substantiam præcise, non vero quantum ad ejus circumstantias, ut si obligaretur acceptare mortem absolute, non tamen quantum ad circumstantias temporis, loci, modi, et hoc, aut illo actu acceptationis, sed quantum ad ista optio ejus arbitrio relinqueretur : altero modo ita ut non solum mors, sed omnes etiam circumstantiæ, quibus peracta est, fuerint Christo præceptæ. Et ut a certioribus, et facilioribus incipiamus.

§ II.

Proponitur communis, et vera sententia.

70. Dicendum est primo Christum secundum humanam voluntatem fuisse ex rigoroso præcepto obligatum ad mortem absolute, sive quantum ad substantiam consideratam. Ita D. Thom. locis supra relatis num. 66, ubi generaliter docet Christum fuisse obligatum mandatis Dei : et infra quæst. 47, art. 2, in corp. ubi

ait : *Convenientissimum fuit, quod Christus ex obedientia paleretur.* Primo quidem, quia hoc conveniebat justificationi humanæ : ut sicut per unius hominis inobedientiam (quæ fuit violatio præcepti) peccatores constituti sunt multi; ita per unius hominis obedientiam (quæ esset præcepti observatio) constituentur multi, ut dicatur ad Rom. 5. Et in resp. ad 1, ubi ait : *Christus mandatum accepit a Patre, ut pateretur.* Et ad secundum, quod erat hujusmodi : *Illud dicitur aliquis ex obedientia facere, quod facit ex necessitate præcepti : Christus autem non ex necessitate, sed voluntarie passus fuit : non ergo passus est ex obedientia :* respondet in hunc modum : *Dicendum, quod obedientia etsi importet necessitatem respectu ejus, quod præcipitur; tamen importat voluntatem respectu impletionis præcepti : et talis fuit obedientia Christi.* Nam ipsa passio, et mors secundum se considerata naturali voluntati repugnabat : volebat tamen Christus Dei voluntatem circa hoc implore, secundum illud Ps. 39 : *Ut facherem voluntatem tuam, Deus meus, volui.* Unde dicebat Matth. 26 : *Si non potest transire a me calix iste, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Si autem sentiret Christum ex præcepto Patris nullam moriendi obligationem habuisse; nullam necessitatem, impotentiamve in ipso recognosceret ex Patris mandato ortam. Quam tamen recognoscit significari illis verbis. *Si non potest, etc.* Docet enim Christum non potuisse, quia jure non poterat, intelligens necessitatem præcepti urgere, ut prius jam indicaverat D. Damascen. lib. 3 de fide, cap. 24. Id ipsum tradit Angelicus Doctor lib. 4 contra gent. cap. 55, in resp. ad 13, ubi ait : *Non est autem procul a vero, quod Filius Dei incarnatus obediens præcepto Patris mortem sustinuit secundum doctrinam Apostoli.* Et infra : *Sic igitur invenitur Christus mortem sustinens pro salute hominum, et ad gloriam Dei Patris, Deo maxime obediens fuisse.* Similia tradit Joan. 10, lect. 4, et cap. 15, lect. 2, ad Roman. 5, lect. 2 et ad Philipp. 2, et alibi frequenter. Unde sic docent Thomistæ, quos supervacaneum est in particulari referre. Videantur tamen Vincentius in sua relect. pag. 420. Arauxo quæst. 19, art. 4, dub. 3, concl. 1, dicens esse communem Scholasticorum. Joan. a S. Joann. a Thom. disp. 17, art. 4, in principio affirmans id pro certo supponendum esse. Godoi disp. 41, § 2, num. 15, asserens esse sententiam communem in scholis, N. Philippus Philip-

P. D. mccc.

Joan.

Vincent.

Arauxo.

Arauxo.

Joann. a

S. Thom.

Godoi.

Philip-

puss.

Castillo.

Puteanus.

Suarez.

Vazquez.

Toletus.

Lugo.

Kelisonus.

Bernal.

Lumbier.

Fundamen-

tum.

D.Thom.

D. Da-

mascen.

D. Au-

gustin.

D. Gre-

gor.

Niss.

N. Cy-

rillus.

Evasio.

disp. 9, dub. 4, dicens *id esse communiter receptum ab omnibus catholicis*. Idem etiam tueruntur communiter alii Theologi, Castillo disp. 14, quæst. 1, num. 32, dicens *oppositam Loræ sententiam esse novam, et particularem*. Puteanus quæst. 19, art. 4, dub. 2, in resp. ad 3, dicens *sententiam contrariam non posse defendi*. Suarez disp. 43, sect. 3. Vasquez disp. 74, cap. 4. Toletus in cap. 10. Joannis, Lugo disp. 26, sect. 8, num. affirmans *oppositam doctrinam esse singularem, et contra communem Theologorum*. Kelisonus, quæst. 19, art. 2, dub. 2, concl. 3. Bernal disp. 57, sect. 4. Lumbier quæst. 33, art. 2, § 1, a num. 1755, et alii communiter.

Principale autem hujus assertionis fundamentum est, quod verba sacrae Scripturæ accipienda sunt cum proprietate, et in rigore sermonis, ubi nullum sequitur inconveniens: sed testimonia Scripturæ num. præced. relata significant Christo fuisse impositum præceptum moriendi; et præceptum proprie, et in rigore sumptum importat obligationem: ergo Christus secundum humanam voluntatem fuit ex vero præcepto obligatus ad mortem, saltem absolute, et secundum substantiam acceptam.

Et sic intellexerunt Patres loca allegata D. Thom. et D. Damascen. in locis proxime allegatis. D. August. tract. 79 et 82, in Joan. et lib. 13 de Trinit. cap. 14, et quæst. 55 super Deuteron. D. Gregor. Nissen, lib. de Beatitudin. ad illa verba, *Beati qui esuriunt*. D. Chrysost. hom. 59 et 71, in Joan. P. N. Cyrilus lib. 10, in Joan. cap. 2, et alii.

71. Nec satisfacit communis Adversariorum responso, quod verba Scripturæ nequeunt intelligi de præcepto rigoroso, sive obligante: quia istud inferret Christo necessitatem moriendi, et consequenter Christus non libere, ac subinde nec meritorie, nec satisfactorie mortem subiisset: quod est contra ipsam Scripturam. Allaturum autem prædictum præceptum hujusmodi necessitatem ostendunt: quia Christus non potuit violare præcepta ut supra statuimus disp. 25, dub. 2, cum seq. posset autem, si supposito præcepto moriendi, maneret tiber ad mortem non acceptandam. Unde illa Scripturæ verba solum significant manifestationem divinæ voluntatis circa modum redemptionis generis humani per mortem Christi.

Obstruitur. Id, inquam, minime satisfacit. Tum quia præcepta proprie talia non auferre a